ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 28/05/2014

Autoriza a oferta de Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no segundo semestre de 2014 e aprova seus respectivos Projetos Pedagógicos.
O Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a Portaria MEC n.º 1.580/93, publicada no DOU de 10/11/1993, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e prevê a instalação de Cursos na Sede e em Unidades Descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI;

Considerando as propostas de Cursos de Especialização apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior – DEGES, para funcionamento no segundo semestre de 2014;

Considerando as propostas de Projetos Pedagógicos apresentadas pela Coordenação Executiva de Cursos de Educação Continuada Presencial – CECEC para os Cursos de Especialização, modalidade presencial, a serem ofertados no segundo semestre de 2014, baixa o seguinte:

ATO EXECUTIVO:

Art. 1.º
Fica autorizada a oferta de Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no segundo semestre de 2014, conforme relação abaixo:
Unidade de Umuarama

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Fitoterapia e Alimentos Funcionais na Nutrição Clínica e Esportes
	Ana Paula Cestari Rodrigues Hulsmeyer

Unidade de Guaíra

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Dermatoestética Avançada
	Ariane Braniz

Unidade de Paranavaí

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Estética Avançada com Ênfase em Pré e Pós Operatório de Cirurgias Plásticas
	Raquel Costa Machado

Unidade de Francisco Beltrão

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Engenharia de Segurança do Trabalho
	Célia Macorin Gomes

	2
	Gestão Estratégica de Recursos Humanos
	Célia Macorin Gomes

	3
	MBA em Finanças e Controladoria
	Célia Macorin Gomes

	4
	MBA Executivo em Auditoria e Gestão Tributária
	Célia Macorin Gomes

Art. 2.º
Ficam aprovados todos os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Especialização,  modalidade presencial, acima relacionados.
Parágrafo Único:
Os Projetos Pedagógicos constam em ANEXO que faz parte integrante deste Ato Executivo.

Art. 3.º
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 28 de maio de 2014.

_______________________________________

CARLOS EDUARDO GARCIA

REITOR